
/
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Иркутская область 
Усть-Илимский район 

Железнодорожное муниципальное образование

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от J i  M dPtfr.

р.п. Железнодорожный

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной 
карты») по повышению значений показателей  
доступности для инвалидов объектов и услуг в 
Ж елезнодорожном муниципальном образовании 
на 2016-2030 годы

В соответствии с пунктом 3 постановления П равительства Российской 
Ф едерации  от 17.06.2015 года № 599 «О порядке и сроках  разработки  
федеральны ми органами исполнительной власти, органами исполнительной власти 
субъектов Российской Ф едерации , органами м естного сам оуправления мероприятий 
по повы ш ению  значений показателей доступности  для инвалидов объектов и услуг в 
установленны х сферах деятельности», руководствуясь У ставом Ж елезнодорож ного 
муниципального образования, администрация Ж елезнодорож ного муниципального 
образования,

1. У твердить План мероприятий («дорож ную  карту») по повыш ению  значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Ж елезнодорож ном 
муниципальном образовании на 2016 - 2030 годы (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Поселения» и разместить 
на официальном сайте Ж елезнодорожного муниципального образования (www.adm-jd- 
mo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации Ж елезнодорожного муниципального образования.

ГПЯТ4Я яттминиг.тпятши

П ОСТА Н О ВЛЯЕТ:

Т.Е. Мирошник



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Железнодорожного муниципального образования 
от W

11J1AH МЕРОПРИЯТИЙ 
(«ДОРОЖНАЯ КАР ГА») ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

НА 2016 - 2030 ГОДЫ

I. ОБЩЕЕ ОПИСАНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»
ПО ПОВЫШЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 

ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2016-2030 ГОДЫ

1. Реализация настоящего Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Железнодорожном 
муниципальном образовании на 2016 - 2030 годы (далее соответственно -  план, «дорожная 
карта») направлена на обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 
населения (далее -  МГН) в Железнодорожном муниципальном образовании, преодоление 
социальной разобщенности в обществе.

2. Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН 
(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, 
необходимой информации или при ориентировании в пространстве) является составной 
частью социальной политики органов местного самоуправления Железнодорожного 
муниципального образования.

3. Для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к объектам 
и услугам, предоставляемым населению в городском поселении, необходимо выявить и 
устранить барьеры, мешающие обеспечению доступности в здания, сооружения и получению 
услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, включая образовательные и медицинские 
организации, спортивные сооружения, учреждения культуры, транспорта.

4. «Дорожная карта» предусматривает следующие направления реализации 
мероприятий:

1) повышение уровня доступности объектов и услуг в сфере культуры и спорта;
2) преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

5. Реализация мероприятий «дорожной карты» осуществляется за счет средств 
федерального бюджета, областного бюджета, средств бюджета Железнодорожного 
муниципального образования, иных источников.

6. Мероприятия «дорожной карты» рассчитаны на реализацию в период с 2016 по 2030
годы.

7. Проблемы, сложившиеся в соответствующих сферах жизнедеятельности инвалидов 
и других МГН в Железнодорожном муниципальном образовании, обусловлены следующими 
обстоятельствами.

Доля инвалидов среди населения Железнодорожного муниципального образования, в 
частности, среди населения трудоспособного и пенсионного возраста, ежегодно 
увеличивается.

В целях разработки плана мероприятий («дорожной карты») в учреждениях культуры и 
спорта Железнодорожного муниципального образования, руководителями данных 
учреждений была проведена паспортизация объектов.



По результатам анализа потребностей учреждений в виде и количестве технических 
устройств и определения, в пределах утвержденных лимитов, необходимых объёмов 
финансирования для закупки и монтирования оборудования для инвалидов и других МГН, 
разработан перечень мероприятий для достижения запланированных значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере культуры и спорта.

Реализация мероприятий «дорожной карты» позволит создать условия и возможности 
получения услуг инвалидами и другими МГН в вышеназванных сферах, в том числе за счёт 
расширения материально-технической базы и адаптации зданий, сооружений в соответствии с 
требованиями законодательства.

Для формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН в 
Железнодорожном муниципальном образовании в первую очередь, необходимо точно и 
объективно оценить ситуацию, определить приоритеты, последовательность действий и объём 
финансовых ресурсов, необходимых для решения проблемы.

11. ЦЕЛИ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

8. Целями «дорожной карты» являются:
1) повышение уровня доступности объектов и услуг в сфере культуры, физической 

культуры и спорта;
2) преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного 

отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других МГН.

111. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
«ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

9. Ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»:
1) повышение доступности объектов и услуг для инвалидов и других МГН, создание 

для них равных возможностей участия в жизни общества и повышение качества жизни на 
основе создания доступной среды жизнедеятельности;

2) социальная эффективность, которая будет выражаться в снижении социальной 
напряженности в обществе:

а) за счет увеличения уровня информированности граждан с ограниченными 
возможностями здоровья о доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их 
предоставления;

б) за счет преодоления социальной изоляции и включенности граждан с различными 
ограничениями в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами 
мероприятия (в том числе досуговые, культурные);

в) по результатам информационных кампаний и акций средств массовой информации 
по освещению проблем граждан с ограниченными возможностями здоровья.

IV. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ
ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ, МЕРОПРИЯТИЯ «ДОРОЖНОЙ КАРТЫ»

10. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и 
услуг в Железнодорожном муниципальном образовании приведена в 11риложении № I к 
настоящей «дорожной карте».

11. Перечень мероприятий «дорожной карты», реализуемых для достижения 
запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в 
Железнодорожном муниципальном образовании, приведен в Приложении № 2 к настоящей 
«дорожной карте».



Приложение №  1
Повышении значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг «дорожной карты»

в Железнодорожном муниципальном образовании

№
п/п

Наименование показателей 
доступности для инвалидов объектов и 

услуг

Ожидаемые результаты повышения значений показателей 
доступности (% )

Орган (должностное лицо, 
ответственные за мониторинг и 
достижение запланированных 

значений показателей доступности

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030
1. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

1. Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень доступности 
объектов и услуг учреждений 
культуры и спорта, в общей 
численности инвалидов, проживающих 
на территории Железнодорожного 
муниципального образования

0 20 35 45 55 60 95 100
Администрация 

Железнодорожного 
муниципального образования

2 Доля учреждений культуры и спорта, 
имеющих сформированные и 
обновляемые карты доступности 
объектов и услуг, в общем количестве 
учреждений культуры и спорта 
Железнодорожною муниципального 
образования

0 20 35 45 55 60 95 100
Администрация 

Железнодорожного 
муниципального образования

3. Доля доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов 
культуры и спорта в общем количестве 
объектов культуры и спорта 
Железнодорожного муниципального 
образования

0 20 35 45 55 60 95 100
Администрация 

Железнодорожного 
муниципального образования

1.1. Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в библиотеках
1. Доля библиотеки, на которую 

обеспечивается условия 0 0 0 0 0 85 95 100 МБУК «ЦК ЖМО»



индивидуальной мобильности 
инвалидов и возможность для 
самостоятельного их передвижения по 
объекту

2. Доля библиотеки, на которую 
обеспечено сопровождение инвалидов, 
имеющих стойкие расстройства 
функции зрения и самостоятельного 
передвижения, и оказание им помощи

0 0 0 0 0 85 95 100 МБУК «ЦК ЖМО»

3. Доля библиотеки, на которую 
обеспечено дублирование 
необходимой для инвалидов звуковой 
и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля и на контрастном 
фоне

0 0 0 0 0 85 95 100 МБУК «ЦК ЖМО»

4. Доля библиотеки, на которую 
административно-распорядительным 
актом возложено оказание инвалидам 
помощи при предоставлении им услуг

0 0 0 0 0 85 95 100 МБУК «ЦК ЖМО»

2. ПОВЫШЕ 

Ж

-ШЕ ЗНАЧЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОС 
АДМИН ИСТРА ЦК 

ЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО МУНИЦИ11АЛ

ТУПНОСТИ ОБ' 
[И
ЬНОГО ОБРАЗО

ЬЕКТОВ

ВАНИЯ

И YCJ1УГ

1. Доступность для инвалидов в 
передвигающихся на креслах — 
колясках в здании администрации 
Железнодорожного муниципального 
образования

0 20 35 45 55 60 95 100

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

2. Д осту п ноет ь дл я и н вал идо в с 
нарушением опорно-двигательного 
аппарата в здании администрации 
Железнодорожного муниципального 
образования

0 20 35 45 55 60 95 100

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

3. Доступность для инвалидов с 0 20 35 45 55 60 95 100 Администрация



нарушением зрения, в здании 
администрации Железнодорожного 
муниципального образования

Железнодорожного
муниципального

образования
4. Доступность для инвалида с 

нарушением слуха, в здании 
администрации Железнодорожного 
муниципального образования

0 20 35 45 55 60 95 100

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования



Приложение №2
Перечень мероприятий 

«дорожной карты», реализуемых для достижения запланированных значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг 

в Железнодорожном муниципальном образовании

№
п/п

Наименование мероприятий Нормативный правовой 
акт(программа), иной документ, 

которым предусмотрено 
проведение мероприятия

Ответственные
исполнители,

соисполнители

Сроки реализации Ожидаемый результат

1. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В СФЕРЕ КУЛЬТУ РЫ И СПОРТА
Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, включая

оборудование объектов специальными приспособлениями
Е Обустройство территорий, 

прилегающим к зданиям 
учреждений культуры и спорта 
(входы на территорию, пути 
движения на территории, 
лестницы, пандусы, адаптация 
крылец)

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования
Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры»

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

Муниципальное 
бюджетное 

учреждение культуры 
«Центр культуры 

Железнодорожного 
муниципального 

образования

2016-2030

Создание
безбарьерной среды, 
повышение уровня 
доступности объектов 
культуры и спорта

2. Оборудование входов в здание 
(входная площадка, дверь 
входная, тамбур)

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования
Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры»

2016-2030

3. Оборудование путей движения 
внутри здания (приобретение и 
установка поручней, 
противоскользящих систем)

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

2016-2030



Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры»

•
4. Оборудование санитарно- 

гигиенических помещений 
(приобретение и установка 
поручней и крючков в санитарно- 
гигиенических комнатах)

Программа комплексного 
развития социальной 
инфраструктуры 
Же лезнодорожно го 
муниципального 
образования
Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры»

2016-2030

Раздел 11. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуге учетом имеющихся 
у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и

услугами

1

Паспортизации и классификации 
объектов и услуг с целью их 
объективной оценки для 
разработки мер, обеспечивающих 
их доступность

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования
Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры»

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

2016-2030

Определение 
приоритета действий 
по адаптации объектов 
и обеспечению 
доступности услуг

2

Приобретение и установка знаков 
доступности объекта, звукового 
оповещателя, тактильных 
табличек)

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования
Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры»

2016-2030

Устранение 
социальной 
разобщенности 
инвалидов и граждан, 
создание условий для 
развития творческих 
способностей

3
Приобретение луп для чтения в 
библиотеки, в помощь инвалидам 
по зрению

Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры» 2016-2030

Обеспечение равных 
возможностей всем 
инвалидам и 
устранение 
социальной 
разобщенности

3 Обучение (подготовка, Муниципальная программа 2016-2030 Увеличение доли



переподготовка, повышение 
квалификации) специалистов 
учреждений культуры, 
инструкторов по физической 
культуре и спорту для работы с 
инвалидами и другими МГН с 
учетом положений 
Международной классификации 
функционирования,ограничений 
жизнедеятельности и здоровья, 
дифференцированным по 
преимущественному виду 
помощи, в которой нуждается 
инвалид

ЖМО «Развитие культуры»

4

Вовлечение инвалидов и других 
МГН в уже функционирующие и 
создание новых спортивно- 
оздоровительных секций, «групп 
здоровья», клубных 
формирований, творческих 
коллективов в учреждениях 
культуры Железнодорожного 
муниципального образования

Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры»

5 Проведение благотворительных Муниципальная программа

Муниципальное 
бюджетное 

учреждение культуры 
«Центр культуры 

Железнодорожного 
муниципального 

образования

2016-2030

инвалидов и других 
МГН, участников 
массовых, культурно
спортивных 
мероприятий, 
спортивно- 
оздоровительных 
секций,«групп 
здоровья», клубных 
формирований и 
творческих 
коллективов 
учреждений культуры 
и спорта
Железнодорожного 
муниципального 
образования_________
Увеличение доли лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов, 
являющихся 
участниками клубных 
формирований и 
творческих 
коллективов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом в 
учреждениях культуры 
и спорта
Железнодорожного 
муниципального 
образования___________

2016-2030 Увеличение доли лице



праздников, концертных и шоу- 
программ, театрал изованны х 
представлений для инвалидов и 
других МГН

ЖМО «Развитие культуры»

•

ограниченными
возможностями
здоровья и инвалидов,
являющихся
участниками
массовых мероприятий
учреждений культуры
Железнодорожного
муниципального
образования

6

Проведение внестационарных 
мероприятий,организация 
мероприятий по «книгоношеству» 
для инвалидов и других МГН

Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры» 2016-2030

Увеличение доли 
инвалидов и других 
МГН, охваченных 
внестационарными 
формами культурного 
обслуживания

7

Освещение в СМИ о доступности 
для маломобильных групп и 
инвалидов услуг учреждений 
культуры и спорта

Муниципальная программа 
ЖМО «Развитие культуры» 2016-2030

Повышение 
доступности 
информации об 
услугах учреждений 
культуры и спорта для 
инвалидов и других 
МГН

1. ПОВЫШЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В АДМИНИСТРАЦИИ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, включая
оборудование объектов специальными приспособлениями

Е Обустройство территорий, 
прилегающим к зданию 
администрации 
Железнодорожного 
муниципального образования 
(входы на территорию, пути 
движения на территории, 
лестницы, пандусы, адаптация 
крылец)

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

2016-2030

Создание
безбарьерной среды, 
повышение уровня



2. Оборудование входов в здание 
(входная площадка, дверь 
входная, тамбур)

Программа комплексного 
развития социальной 
и нфрастру ктур ы 
Железнодорожного 
муниципального 
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

2016-2030 доступности объектов 
и услуг
администрации 
Же лезнодорож но го 
муниципального 
образования

3. Оборудование путей движения 
внутри здания (приобретение и 
установка поручней, 
противоскользящих систем)

Программа комплексного
развития социальной
инфрааруктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

2016-2030

4. Оборудование санитарно- 
гигиенических помещений 
(приобретение и установка 
поручней и крючков в санитарно- 
гигиенических комнатах)

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

2016-2030

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуге учетом имеющихся 
у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и

услугами
1.

Оборудование официального 
сайта Железнодорожного 
муниципального образования 
версией для слабовидящих

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования 2016-2030

Повышение 
доступности 
информации об 
услугах
администрации 
Железнодорожного 
муниципального 
образования для 
слабовидящих

2. Паспортизации и классификации 
объектов и услуг с целью их 
объективной оценки для 
разработки мер. обеспечивающих 
их доступность

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования 2016-2030

Определение 
приоритета действий 
по адаптации объектов 
и обеспечению 
доступности услуг



3.
Приобретение и установка знаков 
доступности объекта, звукового 
оповещателя, тактильных 
табличек)

Программа комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования 2016-2030

Устранение 
социальной 
разобщенности 
инвалидов и граждан

4.
Обучение (инструктирование) 
работников предоставляющих 
муниципальную услугу 
особенностями предоставления 
услуг инвалидам

Профамма комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования 2016-2030

Стандартизация 
оказания услуг 
специалистами, 
работающими с 
инвалидами

5.

Освещение в СМИ о доступности 
для маломобильных групп и 
инвалидов услуг администрации 
Железнодорожного 
муниципального образования

Профамма комплексного
развития социальной
инфраструктуры
Железнодорожного
муниципального
образования

Администрация
Железнодорожного

муниципального
образования

2016-2030

Повышение 
доступности 
информации об 
услугах
администрации 
Железнодорожного 
муниципального 
образования для 
инвалидов и других 
МГН


